(33) *Applausus collegii Baii D. Joanni Recht ex Hispania reduci*, Louvain, G. Lipsius, 1653. On trouvera un exemplaire de cet imprimé très rare dans Muséum Bellarminum, C 4, n° 41.

(34) Il s'agit des *Rationes ob quas Illmus et Rmus D. archiepiscopus Mechliniensis... a promulgatione... bullae abstinuit, ex mandato regio allegatae ac catholicae Maiestati exhibitae*. Cf. WILLAERT, *Bibliotheca*, passim. Ces raisons, composées en 1647, furent imprimées à l'occasion de la mission de Recht.

(35) Sur cette publication voir L. CEYSENS, *Juan Martinez de Ripalda et le troisième volume de son 'De ente supernaturali'* (1648), dans *De guldene Passer*, 33 (1955) 1-26.

(36) François Sylvius, professeur de théologe à Douai, adversaire de Jansénistes et des jansénistes. Voir CEYSENS, *Sources relatives aux débuts*, passim.

et Colvenerio<sup>37</sup>, in veritate constantes. Sylvius mortuus condidit testamentum, et bibliothecam suam vult dividi in duas partes aequales; medietatem cedit Patribus Cappucinis, alteram dividi vult in duas partes, quarum unam legat collegio Sancti Thomae, alteram Patribus Augustinianis, tamen ea lege, ut doceant et constantes maneant in doctrina Sancti Augustini et Sancti Thomae quoad materiam de gratia et praedestinatione, quam ipse dicit se semper docuisse et in ea perseverare. Nostri Lovanienses examinant opus Ripaldae, Hispani, egregii impostoris. Spero quod mundus cito videbit eius nequitiam et imposturas. Ego obstupesco tantam nequitiam; et quando mundus eam videbit, obstupescet et indignabitur contra tam infames homines. Ordinatum est, ut Eximia Dominatio Vestra accipiat pecunias necessarias; et quando pluribus indigebit aget cum mercatore designato; nolumus enim ut vobis aliquid desit. Plura proximo cursore, etc.

Rogo salutem officiosissimam apprebetur Eximio Patri de los Rios<sup>38</sup>; inquirat etiam quo valeat Eximius Dominus Franciscus Roales<sup>39</sup>, vir excellentissimus eumque inquisat et salutet.

## 3

[Madrid], le 20 juillet 1649. Ignace Gillemans à [Mathieu] Van Vianen.  
*Le voyage. L'arrivée. Premières impressions.*

*Dormion' an vigilo?* Et sane somnio simillimum est, in ipso enim Hispaniarum centro me reperio antequam vix de itinere cogitatum. Referam breviter.

Ipsa festo Pentecostes [23 Maii] expressum ad me in Beveren misit Eximius Dominus Frater Vester, quod illico Bruxellas advolare deberem, eo quod commendatus essem, ut in Hispaniam cum deputatis Illmi Domini et facultatis tenderem; accuro; vesperi ipsi adfui; dicebatque quod sequenti die mane discedendum esset Ostendam, quia Eximius Dominus Recht discessum navis ibidem quotidie prestolaretur; periculum esse ne solvisset. Interim ob absentiam aliquorum iussit Illmus Dominus me parumper adhuc expectare; expectavi usque ad diem Iovis. Illo die autem Gandavum tendi et sequenti vespere Ostendam perveni; ubi Eximium Dominum inveni ad iter plane accinctum; nam sequenti die 29 Maii mane hora 3 vela ventis dedimus adeo faventibus et in puppim continuo spirantibus, ut secundo elapsso die Canale egressi, mare Hispanicum intravimus. Hic quia ad laevum magis vergebamus, ventum aliquomodo lateralem habuimus, interim faventem. Adeo ut post quartum diem, die

(37) Georges Colvener (Colveniers), professeur de théologie à Douai, adversaire des jansénistes; voir *Biographie nationale*, IV, 311.

(38) L'augustin Barthélémy de los Rios avait résidé à la Cour de Bruxelles. Voir sur lui, A. MUSTERS, *La souveraineté de la Vierge d'après les écrits mario- logiques de Barthélémy de los Rios*, s.l. 1946; CEYSSENS, *Sources*, passim.

(39) François Roales, prêtre espagnol qui avait résidé à la Cour de Bruxelles. Il écrivit contre le jésuite J.B. Poza. Voir F. H. REUSCH, *Der Index der verbotenen Bücher*, II, Bonn, 1885, 438; CEYSSENS, *Sources*, passim.

Mercurii scilicet, circa 5<sup>am</sup> vesperi montes littorales Hispaniae conspexitus, decem circiter leucis a nobis distantes; portumque illo die intravissemus, si solem vel duabus solum horis elevatiorem habuissemus; verum, tum propter portus angustias, cum propter frequentes rupes, allisionem verebatur nauclerus, si noctu ingressum tentasset; praecipue cum portus illos nemo intrare audeat, nisi ab incolis nautis rimatoribus introducatur. Tota ergo nocte circa littora velificavimus. Ipso autem diluculo, sive inadvertentia sive densis nebulis, quibus littora tegebantur, decepti nautae recta versus caput Machicaca tendebant, portum Sancti Sebastiani ob similitudinem existimantes, a quo tamen quatuordecim fere leucis distat. Propriores autem facti, errorem adverterunt et mutatis velis oram mediam praeterlegentes tandem hora circiter 11<sup>a</sup> ipso festo Corporis Christi portum intravimus, *Passage* nominatum, uno circiter milliari a Sancti Sebastiani distantem. Tam exiguo temporis spatio spatiosum illud ducentarum et ultra leucarum plenumque periculis mare feliciter et prospero transfretavimus, imo potius transvolavimus; verumtamen non adeo sane, nam vix in altum ducta erat navis cum omnes fere viscera eicere velle viderentur, sicque per duos dies debiles, plane cibum nemo fere sumebat. Imo ipse Eximius Dominus<sup>40</sup> toto tempore vix quidquam sumpsit, adeo ut mare plane abiuraverit.

Portum ingressi per 4 dies ibi mansimus, partim animi refocillandi gratia, partim consortium prestolantes. Tandem die Lunae 7 Iunii iter Madritense aggressi sumus, in quo varia tum mira, tum incommoda nobis occurrerunt, de quibus omnibus, uti et de patriae sterilitate et incolarum stoliditate latius oretenus dicemus in *Metaphysica* et in *Commentariis* ad haec loca. Octo dierum ergo spatio iter hoc terrestre centum circiter leucarum confecimus, et 14<sup>a</sup> Iunii, favente Deo, Madritum intravimus, civitatem quidem magnam et populosam, sed sordidam et foetentem cloacisque nostratisbus (pace vestra dixero) simillimam. Imo dracones volantes, qui hic vesperi et nocte passim per plateas volant et eiciuntur, de die resumuntur; summo enim solis aestu illico exsiccati et in pulverem redacti; e cursu equorum rhedarumque ita pulvis ille excitatur, ut vix possibile sit per plateas incedere nisi ore naribusque repletis.

Hic finis somnii; sed etiamnum forte somniarem, nisi diversissimus ille tum agendi, cum vivendi modus me ad advertendum non esse Flandriam nostram excitaret, callidaque horum stupiditas, quae totum hominem requirit, in specula attentionis vigilem me continuo detineret. Sed de his loco citato.

Rogant hic quotidie publicis supplicationibus, quandoque duabus vel tribus simul in diversis partibus, (quae de nocte hora 10 usque ad 2<sup>am</sup> et 3<sup>am</sup> procedunt) pro liberatione a peste, quae Hispalis tam crudeliter grassata est, ut a 4<sup>a</sup> Maii usque ad 24<sup>am</sup> Iunii ultra 150.000 hominum devorasse dicatur; iam proprius Madritum accedit; 20 enim solum leucis distare rumor est; a quo nos liberet Deus.

Expectatur hic quoque magnis apparatus Regina. De nostris bene speramus. Interim precibus vestris me commendo, quatenus nos dignetur

(40) C'est-à-dire Jean Recht.

Deus salvos et incolumes in optabilem illam patriam reducere. Et sane, absoluto negotio, non multos dies pro vacationibus protrahemus. Quod si adventus noster in Hispaniam apud vos publicus sit, et conveniens duxerit, salutet meo nomine Dominos Confratres et amicos. Valete. Orate pro nobis.

## 4

[Madrid, le 20 juillet 1649], Ignace Gillemans à Corneille Ooms.  
*Rapport sur le voyage.*

Consilio vestro deboe quod Hispanias viderim; nisi enim iter accelerassem, iam serius venissem, nec navim reperissem, quae 29 Maii mane hora 3<sup>a</sup> vela ventis dedit, cum 28 vesperi adveneram. Interim summae Deo laudes debentur, qui nobis in omnibus specialiter favisce videtur. Spatio enim 5 dierum transfretavimus, vento maxime secundo, et minime tempestuoso. A portu Madritum usque temperatissima aura usi fuimus, cum alias maximi aestus inibi esse soleant, adeo ut Deus partem nubeculae Israeliticae nobis reservasse videretur, quam eo ipso die, 14 scilicet Iunii, quo Madritum ingressi sumus, amovit. Exinde enim efferbuerunt et hucusque durarunt calores summi. Viam istam 8 dierum spatio confecimus. Totam autem Hispaniam commotam maximaque anxietate et metu perculsam invenimus, ratione pestis quae Hispalis crudelissime grassabatur, adeo ut a 4<sup>a</sup> Maii usque ad 24<sup>am</sup> Iunii ultra 150.000 hominum devorasse referant; ideoque strictissimae custodiae ubique ponebantur, ne quis istarum partium in interiorum Hispaniam intromitteretur; hicque per sex fere septimanas quotidie supplicationes, quandoque duae tresve simul, e diversis locis processerunt, in quibus plurimi piacularis poenas ab hominum memoria nec visas nec auditas de se ultro sumebant; iam autem nuntiatur contagium remissum esse, sed forte quia vix ullum amplius morti restabat pabulum.

Quantum ad nostra, optimo loco sunt, plurimosque praeter spem reperimus qui rem cordi habent. Plura et particulariora a Bruxellensibus rescire poterit. Excuset me Amplissima Dominatio Vestra quod familiarius forte haec scripserim; obligationi enim meae satisfaciendum iudicabam, qua in discessu me obstrinxeram Dominationem Vestram itineris nostri certiorem faciendi.

## 5

[Bruxelles], le 23 juillet 1649. François Van Vianen à Ignace Gillemans.

*Les documents et l'argent. Nouvelles de Salamanque désirées. Les abbés prémontrés. Envoi de leur lettre et des écrits des évêques.*

Congratulamus Reverentiae Vestrae, quia tam prospere et festinanter iter suum peregit; utinam tam prospero vento caetera peraguntur. Hac vice quidem, quae necessaria sunt mittere non possumus, at proxima oc-

cassione, Deo favente, omnia praesto erunt, quia pauca modo desiderantur. Litteras Illmi Domini ad Regem absolvit Dominus Mortel<sup>41</sup>, in iis enarratur historia et gestae ab exhibitione qua Illmus Dominus exhibuit Concilio Privato ab annis duobis *Rationes non publicatae bullae*, quae modo typis mandatae sunt, sine tamen mandato Illmi Domini, et per omnium manus eunt; similiter et illae episcopi Gandensis<sup>42</sup>. Facultas theologica parat censuram suam contra Ripaldam et suo nomine edet; si quid de illo auditum, gratum nobis erit rescire.

Dominus [Sebastianus] Stockmans triumphat in sua causa pro praesidentia [Collegii pontificii].

Copiam prioris cambii mitto, si forte nondum ad manus vestras pervenerit. Si illic copiam habeatis pecuniam aliquam levandi, gratum nobis erit et fideliter hic refundemus. Alioquin proxima vice de alio ampliori providebimus. Obsedio Cameracensis a Francis hic attentata et continuata per plures dies feliciter ab Archiduce soluta est.

Speramus quod in suo otio semel lustrabit quid Salmanticenses agant et quid de Jansenio dicatur.

Praelati Praemonstratenses non deficiunt; litterae eorum credentiae expeditae sunt; item et aliae facultatis theologicae. Aliquot copias scripti Illmi Domini et episcopi Gandavensis cum reliquis prima vice mittemus.

## 6

[Bruxelles, le 23 juillet 1649]. [François] Van Vianen à Ignace Gillemans.

*Envoi des lettres du P. Pierre Marchant. Annonce des autres documents.*

Post priores litteras scriptas recepimus litteras commendatitias causae a P. Marchant. Hoc tamen advertimus quod litterae ad episcopum de Coria non sint signatae a Rmo Patre<sup>43</sup>, eas tamen veras esse constat ex aliis datis ad Dominum Calenum quas adiungimus<sup>44</sup>. Interim procurabimus alias ad eundem episcopum. Optime is affectus est causae; sic enim iam pridem litteris suis ad Rmum D. Calenum testatus est. Non ita miretur se nihil recipere a facultate theologica, quia veredarius prevenit diem quo existimabant illum discessurum. Interim parant omnia in proximam opportunitatem.

(41) Cette lettre est celle que M. Claeys Bouuaert a publiée dans la *Revue d'histoire ecclésiastique*, 23 (1927) 811-817.

(42) A l'égal de Boonen, Triest avait composé, sur la demande du gouvernement, ses *Rationes* pour lesquelles il ne croyait pas à l'utilité de publier provisoirement la bulle; cf. WILLAERT, *Bibliotheca*, passim.

(43) Cependant, d'après la copie jointe au dossier, cette lettre fut signée mais pas datée.

(44) Cette lettre de Marchant à Calenus fait défaut.

7

Gand, le 17 juillet 1649. Pierre Marchant, commissaire général des franciscains, à son confrère Antoine de Ribera.

*Recommandation du député et de sa cause<sup>45</sup>.*

8

[Gand, le 17 juillet 1649]. Pierre Marchant à Pierre de Urbina, évêque de Coria.

*Recommandation du député et de sa cause<sup>46</sup>.*

9

[Gand, le 17 juillet 1649]. Pierre Marchant à Jean Merinero, évêque de Valladolid.

*Recommandation du député et de sa cause<sup>47</sup>.*

10

[Bruxelles], le 29 juillet 1649. Henri Calenus à Jean Recht.

*Reçu de la lettre. L'envoi des documents. Conseils. Nouvelles de Paris.*

Pauculae litterae Dominationis Vestrae ad nos exaratae 16 Iunii<sup>48</sup> magnum apud nos, et nostrates maximum gaudium insperatum excitarunt, renuntiantes tam prosperum apud regem eiusque urbem adventum vestrum. Agnoscimus hic manum Dei aut Angeli eius, vos per tot maria, montes, vallesque transferendo absque ulla laesione aut molestia. Suspicamur ex his etiam intima a vobis concepta efficaciter perficienda, pro quo tamen non cessamus quotidie preces et sacrificia Deo offerre. Eximius Dominus Vianen latius vobis praescribet quae hic agitantur; interim ex corde doleo hoc veredario non potuisse ad vos mitti litteras Illmi Domini Mechliniensis et eius individui episcopi Gandavensis; egregie litigavi et quidquid potui feci, ut omnia hoc nuntio ad vos deferri possent; et quidem hoc feci ut quae Illmus Dominus ad regem volebat, conscripta sint, sed iudicatum fuit in linguam Hispanicam omnia convertenda et ab ipso, uti et Gandensi episcopo, subscribenda, quod spero intra paucos dies peractum iri et proximo cursore ad vos dirigenda, uti et praelatorum Praemonstratensium et comitis Fonsaldañae aliorumque amicorum. Interim, dum illic agit Eximia Dominatio Vestra, poterit amicos parare et cuncta disponere ad audientiam regis parandam, quam spero favorablem

(45) Voir le texte de cette lettre dans *L'enquête officielle*, l.c., 157-158 ; *Jansenistica minora*, I, 93-94.

(46) Voir le texte de cette lettre dans *L'enquête officielle*, l.c., 92 ; *Jansenistica minora*, I, 92.

(47) Le dossier ne reproduit pas le texte de cette lettre, mais porte : « Aliam quoque eiusdem tenoris scripsit, cuius haec erat superscriptio... ».

(48) Cette lettre fait défaut.

fore, Deo disponente, cuius gloriam in hoc nostro negotio quaerimus. Reliqua omnia intelliget Dominatio Vestra ab Eximio Domino Vianen. Parisiis accipio, Iesuitas illic proposuisse 7 propositiones censurandas in magnum praeiudicium doctrinae Iansenii; percepérunt hoc amici et egregie laborant, ut huic malo obsistant; hac hebdomade instante, spero, intelligam quae acta sunt et omnia significabo Eximiae Dominationi Vestrae<sup>49</sup>, cui appreco omnem felicitatem a Deo, maxime ut *verba tua sint composta et placeant in conspectu Principis sintque efficacia*<sup>50</sup>. Perseverabo, etc.

Credo datam commissionem ut, quando Eximia Dominationi Vestra indigebit pecuniis, petat a certo mercatore et hic restituatur.

### Annexe

Paris, le 9 juillet 1649. Martin de Barcos, abbé de Saint-Cyran, à Henri Calenus. *Rapport sur la réunion de la faculté de théologie de l'université de Paris, le 1<sup>er</sup> juillet.*

Eodem fere tempore quo postremas vestras accepi, novae res Parisiis ortae sunt in facultate theologica a Sociorum amicis et hostibus Augustini et veritatis. Proposuerunt 1<sup>a</sup> die Iulii in solemni coetu facultatis articulos excutiendos, ad Augustini doctrinam Rmi Iansenii libro comprehensam praecipue pertinentes, quos typis postea editos mitto ad Rmam Dominationem Vestram<sup>51</sup>; verum consilium est censura notandos curare. Id se assecuturos sperant pluribus suffragis quibus se superiores fore putant, collecta undique suorum multitudine, praecipue monachorum mendicantium, quos emolumentorum vinculis sibi adstrinxerunt. Tota vero ratione et Iansenium et Augustinum obliquo ictu eversuros se confidunt et una cum Sociis triumphum de veritate acturos. Improvisus accidit omnibus iste conatus, nec de eo quidquam pridie auditum erat in Collegio Sorbonae. Rem enim tacitam et tectam habuerunt, quo facilius obstacula omnia effugerent. Nominandos curarunt examinatores, sed fere suspectos vel aperte infenos veritati, atque in iis Syndicum facultatis, olim Iesuitam<sup>52</sup>, per cuius oris organum rem istam facultati proposuerunt. Valde commovit bonos omnes et sanos tanta audacia, ita ut auctores ipsi iam sui coepti poenitent. Graves enim illius exitus fore facile perspiciunt. Amici omnes et studiosi veritatis, qui plurimi sunt, velut ad extinguendum commune totius Ecclesiae incendium concurrunt et varia remedia parant, quorum felicem speramus eventum, ut

(49) Voir la lettre de Martin de Barcos qui suit.

(50) Allusion au livre d'*Esther*, 14, 13.

(51) Ces propositions étaient effectivement jointes à la lettre. Elles sont trop connues pour être reproduites ici.

(52) Une note dans RAPIN, *Mémoires*, I, 43, porte : « Ceux qui ont prétendu qu'il avait été jésuite l'ont probablement confondu avec son frère Michel, reçu dans la Compagnie le 3 novembre 1624, à l'âge de dix-sept ans, et mort avant d'être prêtre, en 1629 ».

confuso errore et nequitia, veritas illustrior existat. Quae deinceps fient communicabuntur cum Rma Dominatione Vestra. Interim D.O.M. et viriliter pro causa sua certantes adiuvet et pervicaces adversarios sola hominum humanarumque artium et fallaciarum molitione confidentes prosternat.

## 11

[Madrid], le 9 août 1649. Antoine Gonzalez de Rosende à Jean Recht.  
*Observations sur un écrit de Recht.*

Sine intervallo, avide ebibi, ne dicam legi, non tardiori certe tempore quam duarum horarum spatio, exultam et instructam vestram suppellecilem, ita fas loqui, qua malignos adversariorum ictus in Iansenium retunditis, ea armorum vi, sic voce testimonia et rationes quibus luditis, ut de triumpho facile confiderem, si hostes ad aciem non venirent obstinatione et astu; periculose enim cum mentis duritie contenditur. Paucula notavi enerviora quidem et quae ego nusquam adversariis missa facerem, nam qui unguem inimico porrigit, exinde ad manum trahitur. Aliter causam hanc dirigere vellem et jansenianum agere, ut postea, vestro iudicio, quod robustius ad tuendam causam fuerit, lucem videat. Ad scopum hunc, per famulum remittite bullam unius ex duobus, aut Clementis VIII, ni fallor, aut Pauli V, qua cautum est ne quis proelo committat disputationem de auxiliis divinae gratiae<sup>53</sup>, quae a temporibus Pelagii ita efferbuit et tot offendicula, alias piis et catholicis viris cumulavit; quia ex verborum contextu, ut suspicor, (quod est genuinum interpretamentum), Gordianus iste nodus explicabitur et iacula, quae in nos regerunt adversantes, facile repellentur et, ut spero, frustrabuntur. Insuper Urbanianam bullam videre cupio, in quam numquam offendi, qua Iansenii mei, aut melius Augustini liber, tam misere exulat, tam severe interdicitur. Impatiens enim omnino est amor, qui, dum rationi adsociatur, vehementius impellitur, propterea que iam calatum paro non ut apologiam vestram Hispano sermone aulicis familiarem expoliem, sed ut novam defensionem instituam, magis veritatis aestu partam, quam ingenii aut vigiliarum viribus uberem; breviter perstringam quae regis nostri Philippi fidem oppignorare possint, ut rei simul et favorem et ignem, si opus fuerit, impendat. Valete interim, ut celestem Regem precor, nec mei obliiti vestrarum orationum participem facite. Ex secessu nostro, sacratoribus musis dicato. Nono Kalendas Septembbris. Post manuum oscula. Vestri addictissimus servus.

(53) Il s'agit non de bulles mais de décrets donnés par le Saint-Office, sous ces papes; cf. CEYSSENS, *Sources relatives aux débuts*, p. XVI-XXIX. D'après GERBERON (*Histoire*, I, 274, 283) les députés firent une seconde visite à Antoine Gonzalez de Rosende et lui communiquèrent entre autres les *Raisons* des deux évêques.

[Madrid], le 10 août 1649. Ignace Gillemans à [François] Van Vianen.  
*Rapport sur les conditions domestiques.*

In ultimis meis<sup>54</sup> Eximiae Dominationi Vestrae narravi successum itineris nostri Madritum usque; quid hic contigerit breviter supplebo.

Tulimus primo litteras ad Bellerum<sup>55</sup>, sed frigide satis illas recepit, ideoque opera ipsius usi non fuimus, maxime etiam cum satis certo suspicaremur quod communicationem haberet cum Iesuitis, et in epistola, ad ipsum scripta, nomen et qualitas haberetur Eximii Domini Recht, quod non adeo conveniens fuit. Sed per commendatitias fratris Pastoris Ostendani accessum habuimus apud unum archerum regium, Flandrum, nomine Antonio Compostelle, qui maximo nobis adiumento fuit. Primo ergo cubiculum conduximus 180 regiis, per mensem, id est 36 florenis; dabantque omnia suppellectilia necessaria, cibosque coquebant, salvo quod eos ipsimet procurare et emere deberemus. Verum difficillimum hoc nobis erat maximeque taediosum, cum modum agendi et emendi, imo quid emendum esset, nesciremus. Victus enim hic a nostro diversissimus est. Deinde quotidie eramus solitarii et quod praecipuum victus ad 20 regios, id est 4 florenos per diem ascendebat, quamvis satis tenuis. Unde inquisivimus an domum aliquam invenire potuissemus ad emendandum expensas, sed non nisi duas invenimus, petebantque tres patacones per diem, verum cum una parum scabiosa esset et suspecta, alia frequentibus hospitibus repleta, adeo ut non satis quieti et securi fuissemus, coacti fuimus aliud consilium inire et partem domus conduximus iuxta domum istius archierii [!] pro 62 regiis per mensem, id est 12 florenis, 10 stuferis; sed soli parietes tradebantur, ita ut suppellectilia adhuc pro 70 regiis per mensem conduxerimus: summa 27 florenorum per mensem.

Quoad victimum autem, convenimus cum isto archero pro 23 regiis per diem, id est 4 florenis, 10 stuferis et commedimus [!] domi ipsius. Ita ut cubiculum et mensa ascendet singulis mensibus ad 200, cum cerevisia quam particulariter solvimus, sine aliis extraordinariis. Iudicaveramus convenientibus suppellectilia omnia emere, uti et rhedam, quia illa postea vendendo non tantum amittimus quam pretium conductionis ascendet. Sed cum cambium quod transmissum est tam tenue sit, necessarium erit non sine detimento adhuc expectare donec aliud submittatur. Veste nostraræ ascenderunt ad 350 florenos. Pro sola factura, sine ingredientibus, unius colaris [!] et paris brachialium debemus dare 12 stuferos; ad pulsandum unum colare [!] 2 stuferos; omnia enim duplo, triplo et saepe quadruplo Belgica pretia transcedunt. Memini quidem auctorem quemdam Hispanias laudare, quod loca subterranea hic non a Plutone, sed ab opulentiae deo Pluto incolantur. Verum, an forte ferventissimo illo solis aestu terrae superficies ita indurata et condensata sit,

(54) Voir plus haut la lettre du 20 juillet.

(55) Bellerus, imprimeur à Madrid, était sans doute apparenté aux Bellerus des Pays-Bas.

ut deus ille egredi non possit, vel quod potius incolis desit industria et diligentia qua ipsi occurant, educant et adorent, aliis iudicandum relinqu. Certe ex minutis illis quae apposui Eximia Dominatio Vestra advertere poterit, quam cara hic sint omnia etc.

## 13

Bruxelles, le 22 août 1649. Libert Froidmont à Jean Recht.  
*Encouragements et nouvelles.*

Valde dolemus litterarum illarum, quas hinc expectatis, moram. Sed quid faciamus, ubi homines indole sua aut potius fato quodam tam tardi et segnes sunt? Attamen cogitandum est haec a divina providentia sic administrari propter occultas nobis causas, videlicet ut detur vobis tempus in isto vestro otio informandi et disponendi quosdam, quibus Deus uti destinavit in perficiendo hoc negotio. Vult etiam aperire forte vobis tempus et occasionem adeundi alias quasdam vicinas academias et semina spargendi occultae veritatis. Quidquid sit, sumite animos et omnia in Dei sapientem providentiam recite, agiteque ei gratias quod dignatus sit assumere Reverentiam Vestram in tantae rei instrumentam, qua maior hodie nulla est in Ecclesia Christi. Nos quoque non desinimus apud Deum intercedere pro vobis et caetera omnia agere quae possumus humanitus.

Litteras ad R.P. Priorem de Atoche<sup>56</sup> facultas nostra expedivit et libros comparat et congregat quos itinere marino vobis mitti postulatis. Mittit etiam vobis Rmus D. Calenus exempla litterarum<sup>57</sup> quibus Parisiis scribuntur res gestae in Sorbonna die 2<sup>a</sup> huius mensis Augusti, ad quas nobiscum sine dubio exultabit, et omnes bonarum partium amici. Exiit etiam in lucem breve facultatis nostrae scriptum adversus Ripaldam, quo explicantur viscera et sordes, quibus scatet ille liber. Interim Socii non cessant alios indies libellos tam latine quam gallice pro sua turpi causa scribillare<sup>58</sup>, quibus etiam non segniter respondeatur. Breviter, vires et navi homines, Deo laus, causae Dei et nostrae quotidie accedunt, et quo magis materia ista gratiae Dei exagitatur, eo plenior lux divinitus affulget, qua animae praesertim piae veritatem agnoscent et uberius eam in se experiuntur et sentiunt. Multi etiam Sociorum, ut quidam aiunt, ad nos accederent aut fluctuarent, si lectio libellorum, qui quotidie in publicum eunt ipsis permitteretur. Sed superiores strictissime iis inhibent ne legere possint, cum tamen illi inferiores potestatem habeant legendi Lutherum et Calvinum.